³⁷ Movses Khorenats, **Age**, s.210.

³⁸ Heinrich Hübschmann, **Age**, s.415.

³⁹ Yağan Köyü; ismini Yağan Paşa'dan almaktadır. Diğer adı Şeyh Halil Divani olan Yağan Paşa, Kirman Türklerinden olup Pasin Bölgesi'nin Tebriz'e bağlı olduğu sırada buraya göç etmiş ünlü Türk dervişlerinden biridir. Vakfiyesine göre H. 440'dan (M. 1048) önce bölgeye gelen Yağan Paşa, Pasin'e bağlı eski adı Pulur Behak (Bolorapahak-Polorabahag-Poğorabahag) olan köye yerleşerek buraya kendi adını vermiştir.

⁹² Ernst Honigmann, **Age**, s. 179.

⁹³ Farsça iyi su (Güzel Su) anlamına gelen Abinik, bazı dil kaidelerine göre -V- harfinin -B- harfine çevrilemesi olağandır. Abinik’de ki ikinci harf olan -B- harfi -V- ye çevrilmek suretiyle Avinik ve daha sonra da zamanla Avnik olmuştur. Ayrıca Yağan Paşa (Halil Divani) H.440 M. 1048 tarihli vakfiyesinde Avnik adı Liva-i Abnik şeklinde geçmektedir. Vakfiyesinde Ab-ı Nik= Güzel Su anlamındadır. Hoca Sadettin Efendi’nin, Tac-Üt-Tevarih eserinden, İ.H.Konyalı bu kalenin ismini Avinik şeklinde yazıldığını, Feridun Beyin Münşiat-İs-Selattin de Avinik şeklinde, İlhanlıların 1340-1350 yıllarına ait devlet bütçesini gösteren Risal-i Felekiyyesi’nde kalenin adı Abinük olarak geçtiğini aktarmaktadır.

100.

söylemektedir.⁹⁵ İbnü'l Esir H. 446 yılına ait kaydında Selçuklu akınları esnasında “Tuğrul Bey, Anadolu gazası sırasında, Erzen er-Rum’a kadar geldi” diye nakletmektedir.⁹⁶ Farklı bir müellif Abû'l Farac’da, eserinde bu konuyla ilgili olarak şunları iletmektedir: “Arapların 446 (M.1054) yılında Rükneddin Tuğrul Bey, İranlıların bütün memleketlerini zapt ettikten sonra, yüzünü Roma memleketine doğru çevirdi ve Minasgerd Kalesi’ne hücum ederek burada bir müddet kaldı ise de, kaleyi zapt edemeyerek onun etrafındaki havaliyi ele geçirdi, sonra Erzen er-Rum memleketini aldı.

yüzyılda Karakoyunluların hâkimiyetinde kalmış ardından XV. yüzyılda, bölge etkili güç olan Akkoyunluların eline geçmiştir. Şah İsmail'in (1502-1524) hadiseleri sonucunda Ortuzu, Toy ve Yağan bir süre sessizliğe bürünmüş, 924/1518 tarihli Diyarbekir ve 926/1520 Karaman-Rum tahrir defterlerindeki kayıtlardan Yavuz Selim (1512-1520) devrinde bölgede Osmanlı doğu sınırlarının Erzurum Bölgesi'nde, Deveboynu Geçidi, Toy, Çobandede Köprüsü'nün kuzeyindeki Geçik Kalesi olduğu tespit olunmaktadır.